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Rapport for anmeldt tilsyn 
i kommunale afdelinger og selvejende daginstitutioner 

Afdeling/daginstitution: Møllehusene 

 

(Nedenstående udfyldes af tilsynsførende) 

  
 
 

Tilstede fra dagtilbuddet 

Marianne Toft, Pædagog 
Rikke Rahbek, Pædagog 
Per Olesen, Leder 
Michael Møller, Bestyrelsesformand 

Tilsynsførende 

Mette Bjørn, Konsulent Børn & Kultur, Kvalitet & Tilsyn 
 

Tilsynsdato 

03.10.19 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Børn & Kultur 

 
Ifølge Dagtilbudslovens § 5 skal Kommunalbestyrelsen føre tilsyn med indholdet af tilbuddene efter denne lov og 
den måde, hvorpå opgaverne udføres. 
 
Tilsynet omfatter det pædagogiske læringsmiljø, kompetenceudvikling, sikkerhed, hygiejne, sundhed og fysiske 
rammer, som vil danne grundlag for tilsynsrapporten. 
 
Tilsynet er en rundering i daginstitutionen og efterfølgende en dialog med udvalgt personale, pædagogisk 
leder/dagsinstitutionsleder og ved selvejende og private daginstitutioner også et bestyrelsesmedlem. Dialogen vil 
tage afsæt i dagtilbuddets egenrapport. 
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Tilsynets vurdering 

1: Kvaliteten i dagtilbuddets arbejde med personalets sammensætning, kompetencer og evalueringskultur 
 

Bemærkning 

Der er en høj grad af sammenhæng mellem uddannelse, aktionslæring og dertil hørende 

evaluering af læringsmiljøer mm. i institutionen. Der er lagt tyngde i at opkvalificere 

personalets kompetencer især omkring PLM, så der arbejdes med fælles forståelse og 

læringsperspektiver. Der arbejdes med systematisk evaluering, bl.a. i form af observationer 

omkring læringsmiljø og via dataindsamling. 
 

2: Kvaliteten i dagtilbuddets arbejde med børns læring og udvikling 
 

Bemærkning 
 

Omkring læring hele dagen har Møllehusene i særlig grad kigget på de fysiske læringsmiljøer og 

særligt uderummet er blevet omtænkt med legezoner og tidligere indendørsaktiviteter er blevet 

flyttet med ud på legepladsen. De pædagogiske læringsmiljøer udenfor er pt. ikke systematisk 

tilrettelagte, med hvem gør hvad, hvornår. Medarbejdernes har forståelse for deres rolle i 

forhold deres positioner ved Fri lege, så de både kan gå foran – ved siden af – eller bagved. 

Der ses tydelige tegn på at børnenes spor bliver fulgt og inddraget i aktiviteter og 

læreplansmål, så de følger børnenes nuværende interesser. 

Der arbejdes systematisk med data, både i form af observationer omkring læringsmiljø, men 

også ved indsamling af small data til refleksion og ved behov ændring af praksis. 

Alle børn bliver sprogteste, som minimum ved 3-års alderen 

 
 

3: Kvaliteten i dagtilbuddets arbejde med børns trivsel 
 

Bemærkning 
 

Der arbejdes med børnemøder på stuerne, børnemiljøvurdering samt bl.a. TOPI for at sikre 

fokus og opfølgning på alle børns trivsel. Data sammenholdes fra tidligere målinger, så der 

sikres opmærksomhed på om der sker den positive udvikling på ting som børnene har peget på. 

Det skal sikres at opfølgning sker rettidigt ift. Hjernen & Hjertet, hvor der er tidsfrister der er 

let overskredne. 

 
4: Kvaliteten i dagtilbuddets arbejde med overgange  
 

Bemærkning 

Der er et godt fokus på børns overgange, og hvordan de kan støttes særligt her. Dette gælder 

både internt og eksternt. 

Overgangsbeskrivelser laves systematisk, forældre opfordres til at komme på besøg og lege 

med sammen med deres barn, fra de har fået en plads. 

Dagplejere kommer jævnligt på besøg, så børn introduceres til børnehaven. 

Det anbefales, at samme mulighed for besøg også gives de omkringliggende private 

pasningsordninger. 
 

5: Kvaliteten i dagtilbuddets arbejde med forældresamarbejde  
 

Bemærkning 
 

Der tilbydes regelmæssige forældresamtaler i institutionen, der kan følges op med særlige 

indsatser i TVÆRS mm.  

På dette område kan der gerne udvikles med fælles læringsmål og evt. hjemmelæringsmiljøer 

for alle børn. 

 
6: Sikkerhed og hygiejne  
 

Bemærkning 

Det anbefales at bruge tætsluttende blespande for at minimere evt. lugtgener. 
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Det er udbredt brug af drikkedunke i Møllehusene. Jf. Sundhedsstyrelsen er drikkedunke klassificeret 
med smitterisiko 3, der indikere høj risiko for smitteoverførsel. Drikkedunke kan være vanskelige at gøre helt 
rene, der kommer nemt madrester og mm. i, hvilket kan udvikle højt bakterieindhold. Sundhedsstyrelsen 
anbefaler koldt, rindende vand.  
 

 
 

Eventuelle straks-henstillinger 

 
 

 
 

Eventuelle udviklingspunkter 

 
 

 
 

Observationsrunde 

Hvad iagttages – aktiviteter, læringsmiljø, børnemiljø, sikkerhed, hygiejne m.m. 

Observation på Pingvinstuen (børnehave): 
 
1-2 medarbejdere – en 3. kommer til. 12 børn indledningsvis + 5 børn som ankommer. 
Børnene er i gang med at lege i forskellige zoner rundt om på stuen: 

 2 leger med legekøkken. Medarbejderen deltager i dialog omkring frembringelserne ” Jeg vil gerne 
have en sandwich”, Jeg vil gerne have en salat, ”Vi har ikke noget salat”! Tak for salat” ”Du skal have 
noget mere salat”, ”Det er lidt ulækkert med remoulade på salat”. Børnene har travlt med bestillingen. 

 4 børn leger med LEGO 

 3 sidder fordybet i sofaen med en Ipad 

 3 børn vil gerne lege med modellervoks, som en af de voksne selv har fremstillet dagen før. ” Det må I 
også gerne og fluks kommer alle til og vil lege med modellervoks. 

Medarbejder fortæller børnene, hvordan hun har lavet modellervoks hjemme, både med hvilke ingredienser 
og hvilken fremgangsmåde. De fleste af børnene vil lege med modellervoks, så medarbejderen siger ” Vi har 
ikke så meget modellervoks, Så når en ikke gider mere, så er det din tur”, hvilket barnet accepterer. 
 
Hele stuen har aftryk af det emne som børnene arbejder med lige nu ”Højt at flyve”. Børnene har fortalt, hvad 
de tænker på når der bliver sagt ”Højt at flyve”, hvilket er temaet i hele institutionen pt. Der er kommet ord 
frem som flyver, drageflyvning, fugle og spøgelser og der kan ses kreative frembringelser overalt på stuen fra 
disse udsagn. Børnene har ligeledes været ude at forsøge sig med at flyve med drage (der vidst havde lidt 
svært ved at lette). 
 
Et nyt barn starter på stuen i dag, hvilket han tager fint. Han bliver mødt i døren af en voksen, der tager ham i 
hånden og spørger ”Hvad skal vi finde til dig, at lege med”? 
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Observation på Abestuen (vuggestue): 
 
Her er 9 børn og 3 voksne. Børnenes tøj er taget ind på stuen, hvor børn hjælpes i tøjet. Det giver noget sand 
på gulvet og på tæpper. Personalet fortæller de fejer, mens børnene er ude at lege. 
Der er en glad stemning på stuen. Her ses også hvad børnene har været optaget af, bl.a. er der syltet mange 
finde ting fra naturen, der står i glas. 
 

 
 
 
Der er et lyst og farverigt puslerum. Det anbefales, at der sættes låg på blespand af hensyn til lugtgener. 
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Meget af vuggestuens legetøj står uden for børns rækkevidde. Det anbefales at der ses på, hvor meget legetøj, 
der står inden for børns rækkevidde, både når man kravler og er kommet op at gå. På tilsynsdagen, sås et 
sparsomt udvalg. 
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 Egenrapport – udfyldes af tilsynssted 

 
 

Faktuelle oplysninger – besvares af tilsynsstedet 

Dagtilbuddets navn  

Møllehusene 

 

Adresse  

Møllegårdsvej 11 6715 Esbjerg N 

 

Tlf. og e-mail  

76166070   

 

Pædagogisk- eller daginstitutionsleder  

Per Olesen – Daginstitutionsleder – Charlotte Thim DPL – Mette Hvid Poulsen DPL 

 

Antal indmeldte 0-2 årige 

55        9.9-2019 

 

Antal indmeldte 3-6 årige 

109      9.9.2019 
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1. Dagtilbuddets sygefravær 
Ift. Dagtilbuddets sygefravær vurderes om tilbuddet indeholder stabile rammer og faglige kvalitet til gavn for 
børnenes trivsel og læring 

Angiv gennemsnitlige kalenderdage for de sidste 12 mdr. – for private og selvejende institutioner kan sygefraværet 
enten angives i kalenderdage, arbejdsdage eller i %: 
11,6 – alt inkl. Længerevarende, operationer og barnets første sygedag 
 

Hvilke overvejelser har dagtilbuddet omkring sygefravær med hensyn til tilrettelæggelse af arbejdet, for at sikre stabile 
rammer for børnene og pædagogisk kvalitet? 

Vi har haft en del personale der har fået foretaget operative indgreb og trækkes de fra er vi nede 

på 7,5 pr. medarbejder – derudover var 90% syge 1 uge eller mere i marts måned med 

influenza. 

Vi har ikke lavet yderligere foranstaltninger på området. Vi følger Esbjerg kommunes 

sygefraværspolitik med samtaler, mulighedserklæringer, tilbud til psyk eller coach hvis 

nødvendigt. 

 
Tilsynets bemærkning 
 

Såfremt der er større sygefravær i institutionen fordeles børnene ud på stuerne, der kan også 

kan slå sig sammen. Et andet valg er at gå ud på legepladsen. Dette er skrevet ind i 

personalepolitikken og opleves også at fungere i dagligdagen. 
 
 

 
 

2. På hvilken måde arbejdes der målrettet med medarbejdernes kompetenceudvikling?  

Dagtilbuddets bemærkning 
Vi samarbejder med Dagtilbud både i forbindelse med professionelle læringsmiljøer og via deltagelse i 
kompetenceudvikling om de styrkede læreplaner for alle pædagoger. Vi har i 2018/2019 implementeret den nye styrkede 
læreplan fuldt ud. 
Vi har deltaget i kommunens tilbud om bl.a. Læringsmiljøer (Helle Larsen har kørt forløb i inst), MINI nok. 
Daginstitutionsleder og DPL har alle deltaget i kommunens PLM forløb for ledere 
Vi opdaterer og tilpasser vores læring og praksis omkring læreplaner hver gang der er nye modeller i spil. Vi har haft et 
større fokus på sprog og arbejder med sprogscreening, DPU og Hjernen og Hjertet i almindelighed. Medarbejdere har 

deltaget i flere kursusforløb. 
Vi samarbejder omkring Tabulex, Dialog værktøjet, TOPI og relevante samarbejdspartnere omkring børn med særlige 
behov. 
Vi sender alle pædagoger på PLM kursus – hvis det er muligt.  

Tilsynets bemærkning 
 

Udover Professionelle Læringsmiljøer, der er obligatorisk for alle pædagoger, så kan der ønskes 

kurser ved særlig interesse hos medarbejderne. Der arrangeres tema aftner omkring eks. 

Hjernens udvikling mm. Der er fællesforedrag med de øvrige selvejende institutioner.  

Der bruges sidemandsoplæring, besøg på hinandens stuer mv. Der er udarbejdet en 

kompetenceliste i institutionen, så der er overblik for leder og medarbejdere over, hvilke 

kompetencer, der er tilstede i huset. 
 

 
 

3. På hvilken måde er der organisatorisk etableret en evalueringskultur?  

Fx: mødestrukturer, observationer/feed back, dialog/refleksioner    

Dagtilbuddets bemærkning 
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Vi har i 2018/2019 bygget vores evalueringskultur op omkring de nye styrkede læringsplaner. Vi vil i løbet af en 2 årig 
periode have været igennem læreplanstemaerne 2 gange i 3 måneders forløb. Hvert tema/projekt evalueres efter endt 
forløb i et SMTTE skema. Der laves refleksioner både i skriftlig form og i dialog på de planlagte møder (stuemøder). 
Personalemødet er delt op i teams – bhv og vug. Vi har planlagt tid til Fokuspunkter så vi sikrer at der følges op på 

fokuspunkter/evaluering på stuemøder. Den planlagte tid til evaluering og refleksioner er lagt i vores normtid. 
Vi har i 2019 igennem forslag fra SU - implementeret en større frihedsgrad i planlægningen af tid til andet arbejde. 

Tilsynets bemærkning 
 

Udover stuemøder, personalemøder og teammøder er der iværksat systematiske observationer 

af læringsmiljøer. PL er observatør og det har bl.a. indbefattet kommunikation på stuen – hvor 

mange tales der med det enkelte barn eller med andre voksne på stuen. Refleksion over dette 

har givet anledning til ændring af praksis. Endvidere har der været opmærksomhed omkring 

læringsmiljøet ved spisesituationer. 

Institutionen anvender data. Det kan eks. være registrering omkring et barn, der bed, hvor tit og 

hvad er der sket lige før barnet bed. Her kan laves en målrettet pædagogisk indsats, der kunne 

hjælpe barnet med udgangspunkt i data. Dette har været en øjenåbner for personalet, der se at 

barnet ikke bed så tit som de troede og der var et tydeligt mønster, hvornår barnet gjorde det, 

så tiden opleves givet godt ud. ” Vi er gået fra mandsopdækning til, hvordan kan vi støtte barnet 

og øve med det”. ” ”Det er med til at fastholde fokus, når vi anvender data” fortæller 

medarbejderne. 

Institutionen har deltaget i Børne- og Socialministeriets forarbejde til udformning af De nye 

Styrkede Læreplaner samt i ”Mindre og mere meningsfuld dokumentation” som deltager i 

arbejdsgrupper. 
 

 

 
 

4. Hvordan er der fulgt op på metoder og indhold fra kompetenceudviklingsforløbet - Styrkede professionelle 
læringsmiljøer?  

Dagtilbuddets bemærkning 
Vi har udarbejdet plakater til alle stuer som huske skema. På plakaten er der et billede eller figur der illustrerer de 
overordnende sammenhænge i PLM. 
Vi skal på personalemødet den 23 september aftale hvem der næste år fremlægger noget om barnets progression og 
læringscirklen/aktionslæring igen. I forhold til systemisk teori – har vi tema omkring dialog og kommunikation på pæd 
week 16 november 2019 omkring kommunikation og dialog. 

Tilsynets bemærkning 
 

Hele institutionen bærer præg af. at der arbejdes aktivt med PLM. Der er udarbejdet plakater 

med arbejdsgange, sammenhænge mv., der aktivt bruges til at fastholde fokus på hvordan der 

arbejdes med PLM.  

 

Der foretages systematiske observationer omkring læringsmiljøer til evaluering af praksis. 

Dataindsamling er en del af praksis og bruges til løbende evaluering. 

 

Institutionen er blevet klædt på af læringskonsulent omkring fysiske læringsmiljøer. Det har 

betydet, at der er blevet lavet flere legezoner, der er fjernet mange ting, så barnet kan fordybe 

sig i de ting der er. Det har givet ro på børnene, at der ikke er for mange ting. 

Refleksion omkring læringsprocesser fra medarbejderne: Er målet at børnene får vasket hænder 

eller er det at lære dem at vaske hænder”? 

 
 

5. Hvordan er der arbejdet med retningslinjer for magtanvendelse, og hvornår er dette sidst sket?  

Dagtilbuddets bemærkning 
Vi har retningslinjer for Magtanvendelse i vores mappe med div. Politikker. Vi tager emnet op med jævne mellemrum 
på personalemødet, men har ikke behov for yderligere foranstaltninger. Der arbejdes skærmene og anerkendende. Vi 
har haft en indberetning på magt anvendelse den 5.10.2017. 

Tilsynets bemærkning 
 

Ingen bemærkninger 
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6. Hvordan introduceres og oplæres nye medarbejdere til Hjernen&Hjertet?  

Dagtilbuddets bemærkning 
Ved opstart af systemet blev alle undervist fælles – derefter er det sidemandsoplæring – og første gang en ny pædagog 
skal i gang er der en medarbejder med erfaring der hjælper. Der er planlagt et fælles opfølgningsmøde på næste 
pædagogiske weekend 16 nov. 2019. Her er der planlagt en gennemgang af samtlige systemer, indberetninger, 
deadlines regler og retningslinjer. Vi har igennem de sidste 2 år haft mere fokus på skriftlighed i beskrivelsen af 
fokuspunkterne. 

Tilsynets bemærkning 
 

Sidemandsoplæring nævnes som en god måde af medarbejderne. Der er endvidere sat tid af til 

opfølgning af elementer fra Hjernen & Hjertet når de er aktuelle- lige nu er det TOPI, der tages 

op på kommende personalemøde. 

 
 

 
 
 
 

Børns læring og udvikling – besvares af tilsynsstedet 

7. Hvordan arbejdes der systematisk med pædagogiske læringsmiljøer hele dagen?  

Fx: Leg, planlagte vokseninitierede aktiviteter, spontane aktiviteter, børneinitierede aktiviteter, daglige rutiner 

Dagtilbuddets bemærkning 
Der er altid plads til fri leg sammen med de planlagte lege i vores månedsplaner, hvor der bliver arbejdet med relationer 
(fri for mobberi) pædagogerne har et godt øje for at sammensætte børnene i grupper, hvor der arbejdes med 
kammeratskabsdannelse og håndtering af nye situationer (piktogram og samling). Legene tager afsæt i læreplanerne og 
aktiviteterne for gældende tema. 
Vi forsøger at bruge legepladsen som et ekstra legerum. Legepladsen er inddelt i legezoner der lægger op til forskellige 
læringsmiljøer. Små legehuse, Tog, bus, flyver, fodbold, fysiske aktiviteter – leg handler meget om at opdage, afprøve 
og forsøge sig med de aktiviteter eller verbal læring der har været i f.eks. en bog, video eller projekt. 
 
Planlagte aktiviteter: 2 årig læreplans temaer(Hjemmeside) Hvert år er inddelt i 3 store temaer der sikrer at alle 6 
læreplans temaer er dækket ind. Aktiviteterne indgår i en årsplan med månedsplaner der udgives på tabulex til alle 
forældre hver måned. 
På månedsplanerne vægtes både den planlagte tid og plads til spontanitet. Vi arbejder meget med sprogbrug og 
anerkendende tilgang til samvær og legerelationer. At kunne vente på tur til Ipad eller toiletbesøg, at invitere andre ind i 
legen, Fri for mobberi, samling eller rundkreds. God variation i vores temaer og aktiviteter sikrer, at der både er tid til 
fysisk aktivitet og fordybelse. 
Vi har også arbejdet med den pædagogiske brug af legeplads i eftermiddagstimerne. Prioriteret tid til børnenes egne 
eksperimenter af de aktiviteter vi har arbejdet med om formiddagen. 
 
I forhold til søvn i vuggestuen og børnehaven har vi en sovepolitik og der bruges tabulex så forældrene kan følge med i 
barnets søvn. Vi har på team møderne arbejdet med hverdags rutinerne, hvor rutinerne bliver taget op til refleksion og 
didaktisk overvejelse i forhold til børnegruppens sammensætning og differentierer ud fra barnets nuværende 
udviklingszone. 
Vi sikrer at alle nye medarbejdere får en introduktion til vores hverdagsrutiner. 
Vi tager hverdagsrutiner med på personalemødet – så vi kan ændre eller tilpasse rutinerne til børnenes sammensætning 
på grupperne. F.eks. et barn med specielle behov har brug for mere plads i garderoben når barnet skal på legepladsen 
for at undgå konflikt. Barnet får lov til at sidde lidt længere tid med sin madpakke eller en aktivitet så der er mere plads 
når andre børn er gået ud. På hjemmesiden kan forældrene se hvordan de praktiske rutiner er i løbet af dagen. 
At der hver morgen tilbydes aktiviteter når børnene kommer – pædagogen hjælper med at sætte aktiviteter/leg i gang. 
 
Vi definerer børn i udsatte positioner, som enten børn med nedsat fysisk eller psykisk funktionsevne, eller børn der 
periodevis er sårbare fordi de forbigående belastes af et for dem alvorligt problem i deres familie eller nære miljø. Eller 
børn der er truede fordi de er belastede af vedvarende problemer i deres familie eller nære miljø” 
I Møllehusene vil vi igennem anerkendelse og fokus på det gode i barnets liv, skabe rammer der tilgodeser det enkelte 
barn i en udsat position. 
• I Møllehusene er det værdifuldt, at alle børn føler sig trygge 
• I Møllehusene er det værdifuldt, at der er plads til børn med forskelligheder 
• At leg på stuen er med voksen opsyn og vi kan guide parallelt 
• At vi snakker om- og øver sociale spilleregler i rundkreds og i daglige gøremål/aktivitet. 

Tilsynets bemærkning 
 

I Møllehusene har der været fokus på at gøre legepladsen spændende og inddele den i 

legezoner. Der er opmærksomhed på at medarbejderne fordeler sig og aktiviteter, der før kun 

har fundet sted indendørs er nu også at se på legepladsen (perler, ansigtsmaling mv.)  

Aktiviteter tages dag for dag, der er ikke sat noget i system omkring, hvem gør hvad. 
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Medarbejderne støtter op om, at hjælpe børn ind i legen, holde i hånd til de børn der søger 

tryghed eller sætte sig i sandkassen og grave et hul – ved sidstnævnte kommer der altid børn og 

vil være med. 
 

 

8. Hvordan inddrages og analyseres data i forbindelse med tilrettelæggelse af læringsmiljøet?  

Dagtilbuddets bemærkning 
Vi bruger f.eks. simpel måling som dataindsamling til at vurdere om vi er kommet i mål i forhold til de opstillede mål i 
læreplanen. Vi evaluerer stuevis og indsamler evalueringerne og laver en fælles samlet evaluering for 0-2 år og 3-5 år. 
Vi arbejder aldersdifferentieret i forhold til evaluering. Fokuspunkterne er ligeledes med til at definere planlagte 
aktiviteter. På den måde matcher vi bedre barnets nuværende udviklingszone. 
Vi har haft læringskonsulent på vores læringsmiljø – der blev undervist i indsamling og analyse af data på 
læringsmiljøet. 

Tilsynets bemærkning 
 

Der arbejdes med small data i institutionen. PL observerer, fremlægger data for medarbejdere, 

der reflekteres og praksis tilpasses ved behov. 

 

9. Hvordan arbejder dagtilbuddet målrettet med progressionen i barnets læring og udvikling?  
Fx: Vurderinger, opfølgning, SMTTE, fokuspunkt, tværfagligt, forældreinddragelse 

Dagtilbuddets bemærkning 
Det er et krav, at det pædagogiske læringsmiljø i dagtilbuddet skal være til stede hele dagen.  
Det betyder, at det pædagogiske læringsmiljø i forbindelse med både børnenes leg, planlagte vokseninitierede 
aktiviteter, spontane aktiviteter og daglige rutiner som fx bleskift, frokost, oprydning, når børnene tager tøjet på og af i 
garderoben mv., skal give børnene mulighed for at trives, lære, udvikle sig og dannes. Det indebærer, at børnenes 
læring ikke er afgrænset til halvanden times pædagogiske aktiviteter om formiddagen, men finder sted gennem hele 
dagen.  
Når det pædagogiske personale skal etablere pædagogiske læringsmiljøer, indebærer dette også, at personalet skal gøre 
sig pædagogisk-didaktiske overvejelser om et pædagogisk læringsmiljø, der understøtter børnegruppens kropslige, 
sociale, emotionelle og kognitive læring og udvikling.  
Det pædagogiske læringsmiljø skal altid tilrettelægges, så det inddrager hensynet til børnenes perspektiv og deltagelse, 
børnefællesskabet og børnegruppens sammensætning. 
Vi samler udsagn og data på barnet igennem vurderinger, samtaler med forældre, refleksioner på stuemødet, simpel 
måling, udsagn fra f.eks. ressource pædagog, fokuspunkter, sproglig udvikling – TVÆRS. Vi har i nogle tilfælde omkring 
et barn med særlige behov – lavet ekstra skemaer der etablerer en helt klar struktur omkring trivsel og læring. Vi har 
f.eks. målt før og efter – episoder – konflikter – hvor man gik fra 9 om dagen og ned til 2. 
Et barn har særlige udfordringer omkring spisning og dagligt madindtag. Her er der også lavet en specifik plan i 
skemaform, hvor vi måler på f.eks. barnets trivsel sammenholdt med mængde mad mv. 
 

Tilsynets bemærkning 

Ingen bemærkninger 
 
 

 

10. Beskriv hvordan det pædagogiske læringsmiljø tager udgangspunkt i et børneperspektiv?  

Hvordan bruger i børnenes perspektiver som grundlag for at udvikle det pædagogiske læringsmiljø? Hvordan arbejder i 
med løbende med at følge børnenes spor? Hvilke tilgange anvendes til at inddrage børnenes perspektiv? (Registrering, 
samtaler, m.m.) 

Dagtilbuddets bemærkning 
Vi tager udgangspunkt i de læringsmål der er præciseret i den nye Dagtilbudslov. Vi har sat statens og vores læringsmål 
op i en SMTTE model der understøtter arbejdet med børneperspektiv og barnets spor og barnets tegn. 
Vi arbejder på personalemødet med de overordnede linjer i barnets spor og hvilke tegn vi forventer at kunne se. På 
stuemødet evalueres om vi ser tegn på progression.  
På børnemødet taler og interviewer pædagogerne med børnene og tager afsæt i dette i forhold til den videre udvikling af 
barnets udvikling. 
Her vurderes også om den igangsatte aktivitet og pædagogik skal ændres. 
Billeder og dokumentationsmaterialet udstilles i børnehøjde. 

Tilsynets bemærkning 

Ved observationen sås tydelig tegn efter børnenes spor. Ting de nævner og som de er optaget af 

bliver tænkt ind i aktiviteterne. 
 

 

11. Hvordan er jeres procedure for at foretage sprogvurdering?  

Dagtilbuddets bemærkning 
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Alle børn bliver sprogvurderet i 3 års alderen i Hjernen og Hjertet. Ud fra denne vurdering arbejdes der videre med 
fokuspunkter, tale/høre lærer, ressourcepædagog og sprogscreening. 2- sprogede får sprogvurdering hvert ½ år. 
Vi arbejder med Esbjerg kommunes sprogscreenings materiale med alle børnehavebørnene. 
Vi har igennem en længere periode konstateret at materialet har en del mangler og vi har oplevelsen af at børn 

misforstår hensigt og kontekst i materialet. Specielt billede materialet er for mange børn diffust. 

Tilsynets bemærkning 
 

I institutionen har man valgt at sprogteste alle børn i 3-års alderen, hvilket ikke længere er et 

krav – det er en individuel vurdering. Det samme er gældende for 2-sprogede børn – her beror 

det også på en individuel vurdering om der skal sprogtestes. Det at alle børn bliver sprogtestet 

giver et godt overblik, det skal dog vægtes i forhold til tidsforbruget om det er nødvendigt i 

forhold til alle børn. 
 

 
 

12. Hvilke initiativer har dagtilbuddet foretaget ift. implementering af den nye styrkede pædagogiske 
læreplan?  

Fx: Arbejdet med det pædagogiske grundlag, læringsmiljøet og læreplanstemaer samt inddragelse af medarbejdere og 
bestyrelse    

Dagtilbuddets bemærkning 
Vi har i 2018/2019 bygget vores nye styrkede læreplan op omkring statens materiale om de nye styrkede 
læringsplaner(EVA). Vi vil i løbet af en 2 årig periode været igennem læreplanstemaerne 2 gange i 3 måneders forløb. 
Hvert tema/projekt evalueres efter endt forløb i et SMTTE skema. Der laves refleksioner både i skriftlig form og i dialog 
på de planlagte møder. Tema og læreplansaktiviteter præsenteres i månedsplanerne for alle forældre. 
Læreplanstemaerne er lavet ud fra generelle ønsker fra bestyrelsen og personalet har pædagogisk frihed indenfor 
økonomiske og pædagogiske rammer. Ledelsen sikrer at tema og aktiviteter er i overensstemmelse med statens mål og 
de politiske rammer i Esbjerg kommune (Børn og unge politik) 

Tilsynets bemærkning 
 

Institutionen er langt i processen og arbejder allerede nu efter Den nye styrkede læreplan, hvor 

der sigtes efter de mål, der er oplistet heri. Der er involvering af både medarbejdere og 

bestyrelse i dette arbejde. 
 

 

13. Hvordan vil den styrkede pædagogiske læreplan ændre jeres pædagogiske praksis?  
Fx: Hvordan inddrages alle læreplanstemaerne løbende i tilrettelæggelsen og gennemførelsen af aktiviteterne? 

Dagtilbuddets bemærkning 
Vi har arbejdet med den nye styrkede læreplan siden juli 2018 og den er fuldt implementeret i vores daglige arbejde. 

Tilsynets bemærkning 
 

Ingen bemærkninger 
 

 

14. Beskriv jeres overvejelser ifm. evaluering af læreplanen? Herunder den løbende pædagogiske dokumentation 
og hvordan I vil vurdere sammenhængen mellem det pædagogiske læringsmiljø og børnenes trivsel, læring, udvikling og 
dannelse? 

Dagtilbuddets bemærkning 
Dannelse og børneperspektiv/Leg/læring 
Vi skal tage afsæt i vores viden om forskellige måder at lære på. Barnet er i læring hele dagen. På legepladsen, 
garderoben, toilettet, stuen og på turen ud af huset. 
Barnet lærer bedst, når det oplever, at det kan - læring bør derfor vægte det enkelte barns præmisser. Læringsmiljøet 
indarbejdes i alle dagligdags rutiner og almindelige aktiviteter. Dvs, at vi ser på læringsmiljøet både i hverdagsrutinerne, 
legen, udenfor på legepladsen, og i projekterne og aktiviteterne. 
Det skal tilstræbes, at alle sanser og kompetencer involveres ved enhver aktivitet og i alle læringsmiljøer. 
Det betyder, at alle børn skal involveres aktivt såvel i det daglige liv i børnehaven og i de aktiviteter der arrangeres.  
Legens elementer som motivation, nysgerrighed, afprøvning, fordybelse, koncentration, fantasi og forestillingsevne er 
vigtige elementer i læreprocesserne i læringsmiljøet. 
Den voksnes opgave er at skabe et frugtbart og udviklende miljø præget af omsorg og tryghed, hvor der kommunikeres 
anerkendende og ligeværdigt med barnet – og hvor der tages afsæt i det enkelte barns ressourcer. 
 
Vi skal have indsigt i børnenes perspektiv, hvor de pædagogiske læreprocesser respekterer individuelle vilkår og 
muligheder. 
De ansvarlige voksne reflekterer jævnligt over barnets læringsmiljø både i forhold til barnet, men også egen rolle i 
samværet med barnet. 
Dokumentation er delt op i materiale til forældre – opslag og billeder på opslagstavler eller billeder på Tabulex og 
pædagogisk refleksion og tiltag er på stuemødet og bliver delt fra Hjernen og Hjertet. 
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Vi evaluerer i SMTTE model hver 3 måned og samler evalueringerne til den lovpligtige evaluering der skal på 
hjemmesiden hvert andet år. 

Tilsynets bemærkning 
 

Der peges entydigt på, at den helt store forskel på indsatserne i det pædagogiske felt,  er det at 

arbejde grundlæggende systematisk. ”Jeg forstår, hvad jeg gør og hvad der virker”! Der er stor 

optagethed af, hvad læringsmiljøet gør ved børns udvikling, trivsel og ikke mindst læring både 

blandt medarbejdere og ledelse. 
 

 

Børns trivsel – besvares af tilsynsstedet 

15. Beskriv hvordan dagtilbuddets procedure er for at sikre alle børns trivsel?  

Fx: Systematisk gennemgang af alle børn, samarbejde med forældre, fagpersoner. Kort beskrivelse 

 

Dagtilbuddets bemærkning 
Vi bruger som udgangspunkt TOPI som indikator for barnets trivsel. Men der er altid en løbene dialog om barnets trivsel 
med forældrene. TVÆRS mødet er garant for, at vi sikrer en professionel tilgang til barnet der evt. er i mistrivsel. Fri for 
mobberi er fast på alle stuer og også på som et ”fag” på månedsplanerne på alle stuer. Pædagogerne laver børnemøder 
på grupperne. 

Tilsynets bemærkning 
 

TOPI anvendes en gang årligt for systematisk at fokus på børns trivsel. 

Hjernen & Hjertets fokuspunkter er også en del af dette arbejde. Det skal sikres at der bliver 

fulgt op på disse fokuspunkter inden for de fastsatte tidsfrister. 
 

 
 

16. Hvordan arbejder I med at sikre et godt børnemiljø?  

Fx: Det fysiske, psykiske og æstetiske børnemiljø samt vurdering af børnemiljøet i et børneperspektiv 

Dagtilbuddets bemærkning 
Vi udarbejder en BMV jvf lovgivning. Børnemiljøvurderingen tages op på bestyrelsesmødet og personalemødet som 
udgangspunkt for en dialog om børnemiljøet generelt. Specielt i forhold til læringsmiljøerne og udarbejdelsen af nye 
miljøer. Vi bruger skemaet fra DCUM med smiley ordning og laver en graf med besvarelserne der gennemgås med 
personale og bestyrelse. Resultatet kan ses på vores hjemmeside. 
Et godt børnemiljø er bl.a. at materialet er i børnehøjde, gode stole barnet selv kan kravle op på, legetøj sorteret i 
kasser, toiletter og håndvask i børnehøjde. 

Det fysiske børnemiljø – der skal løbene holdes fokus på motorik rum til fysisk udfoldelse og legepladsen nævnes af børn 
som et godt sted at være/lege. Børnene inddrages i nye aktiviteter og spørges via skema til BMV. 
• Det psykiske børnemiljø – mobberi og ”det at føle sig udenfor” skal fortsat have stort fokus. Det tages igen op i 
bestyrelsen og på personalemødet – så vi fornyet får set på mulighederne for at arbejde med barnets velfærd. Inklusion 
hænger sammen med det at føle sig ”indenfor” og ses i BMV og læreplanen som en implicit del af begge. Der arbejdes 
med hygiejne (vaske hænder). Nye metoder til at involvere børnene i medbestemmelse skal introduceres i 
børnegrupperne. BMV kan ses på hjemmesiden. (Fri for mobberi) 
• Det æstetiske børnemiljø – Både ude og inde forsøger vi fortsat at holde fokus på, at vi har gode og tidssvarende 
faciliteter. Vi følger op på vedligeholdelsesbudgettet via budgetmøder med boligforening og sørger for at vi får renoveret 
både grupperum, toilet og garderobe forhold. Legepladsen holdes ren og vedligeholdt. 

Tilsynets bemærkning 
 

Der arbejdes med børnemøde på stuerne. Stuernes indretning kan ændre sig efter 

børnegruppens sammensætning og hvad børnene er optaget af lige nu. Der peges eks. på en 

stor drengegruppe, der er rykket videre fra stuen og nu rummer en lille pigegruppe. Det har 

betydet, mange biler og mulighed for vilde tumleaktiviteter nu har byttet plads med dukkevogne, 

som pigerne er optaget af pt.  

 

Børnemiljøvurderingens data fra tidligere målinger er gemt, så det kan sammenlignes om 

børnemiljøet har ændret sig i børnenes optik. Et eksempel kan være om børnene oplever at de 

voksne skælder meget ud? Ny måling viser, at det oplever børnene i mindre grad nu end ved 

tidligere måling. 

Der har også været kastet lys på, hvordan de voksne kommer børn i møde. Det kan være måden 

vi taler til børn på eller om vi tager dem i hånden eller flytter dem ved at tage dem i armen – 

noget der kan give barnet vidt forskellige oplevelser af en voksen. 
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Overgange – besvares af tilsynsstedet 

17. Hvordan arbejder dagtilbuddet målrettet på at skabe sammenhæng i børnenes liv ifm. overgange?           
(interne, fra hjem til dagpleje/dagtilbud, Dagpleje/dagtilbud til dagtilbud, dagtilbud til skole, dagtilbud til fritidsliv  

Fx: Via dialogværktøj, samarbejdsmøder, forberede overgang, barnets kompetencer, forældreinddragelse, 
sundhedsplejen, overlevering, opstart/indkøring, Smart skolestart 

Dagtilbuddets bemærkning 
Samarbejdsfora imellem Møllehusene & Bohrskolen som led i implementeringen af Smart Skolestart. Der er etableret en 
samarbejdsstruktur, der følger en logisk og geografisk opdeling, og som har til formål at koordinere den lokale 
udmøntning og implementering. Hvis det er muligt benyttes en allerede etableret og kendt struktur. Herved skabes 
sammenhæng mellem skole- og daginstitutionerne der skaber ensartethed og arbejde mod fælles mål.  
Store-grupper i Møllehusene. De større børn i den enkelte institution inddeles i ”store-grupper” der arbejder 
specifikt på at forberede børnehavebarnet til det nye liv som skolebarn. (Se læreplanen læringsmiljø 3-6 år) 
Grundlæggende gælder det om, at børnene er klar til at mestre de krav, der stilles i skolen, hvad angår praktiske og 
sociale kompetencer. 
Vi vurderer skoleparathed (men tager ikke beslutning om en evt. skoleudsættelse – skolens kompetence), udarbejder 
samtaleskema, besøg på skolen, afsluttende forældre samtale, dialogværktøjet og samarbejde om børn i udsatte 
positioner. 
Vi har samme procedure med overgangen fra vuggestue til børnehave. Dialogværktøjet udfyldes, børnehavegrupperne 
besøges flere gange inden opstart. Der også lavet en lokal aftale med dagplejen om besøg inden opstart i børnehave. 
Ved start i vuggestue tilbydes der altid for-besøg og snak om indkøring. 
Vi har i 2018/19 forsøgt med at have samme piktogrammer og sanglege på store grupperne som i førskolen – skal 
evalueres næste år. 

Tilsynets bemærkning 
 

Der er godt fokus på overgange – også de interne. Der laves overgangsbeskrivelser både på 

interne og eksterne overgange. Forældre bliver orienteret vi folder ”Nu skal dit barn starte i 

børnehave”, når deres barn skal videre fra vuggestue til børnehave lige som de tilbydes en 

overgangssamtale. 

Dagplejen kommer indimellem på besøg. Det anbefales at være obs. på de omkringliggende 

private pasningsordninger at de får samme gode modtagelse, hvis de har børn der skal starte i 

Møllehusene (oversigt over disse private pasningsordninger findes på Esbjerg Kommunes 

hjemmeside). 
 

 
 

Forældresamarbejde – besvares af tilsynsstedet 

18. Hvad er de overordnede rammer for forældresamarbejdet, og hvor findes disse tilgængelige for forældre?  

Dagtilbuddets bemærkning 
På Hjemmesiden under praktisk info og på hjemmesiden i den nye styrkede læreplan findes tekst om rammer og dialog i 
forældresamarbejdet. 
Et godt samarbejde mellem forældre og institution er vigtigt for barnets trivsel og udvikling. Det er derfor vigtigt med 
gensidig dialog. Det første møde er vigtigt – vi har særligt fokus på for-besøg. Egne vuggestuebørn kommer på besøg 
flere gange inden opstart i børnehavegruppe.  
 

Tilsynets bemærkning 
 

Forældre er velkommen til at komme på besøg mandage fra de får tilbudt pladsen i Møllehusene 

for at barnet får kontakt og oplevelser i institutionen inden de skal køres ind. Der er en del 

forældre der tager imod det tilbud med invitationen ”Bare kom og leg”. Målet er at børnene er 

mere trygge ved opstart. 

 

Der er dialog i garderoben eller ved individuelle samtaler, såfremt situationen lægger op til det. 

 

19. Hvordan samarbejder dagtilbud med forældrene om børnenes udvikling, læring, trivsel og dannelse?  

Fx: Hjemmelæringsmiljø, forældresamtaler, læringsmål. 

Dagtilbuddets bemærkning 
 
Et godt samarbejde mellem forældre og institution er vigtigt for barnets trivsel og udvikling. Det er derfor vigtigt med 
gensidig dialog. Det første møde er vigtigt – vi har særligt fokus på for-besøg. Egne vuggestuebørn kommer på besøg 
flere gange inden opstart i børnehavegruppe.  
Dagplejen har mulighed for besøg i børnehavegrupperne og er velkomne til at bruge legepladsen i Møllehusene. Ved det 
første møde aftales indkørings forløbet og andre praktiske ting der er vigtige for en god start. 
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Forældre samtaler – 3 forældre samtaler fra 0 år – skolestart. Eller efter pædagogisk behov.  Dialogværktøjet bruges ved 
overgang fra vuggestue til børnehave og fra børnehave til skole. Forældre informeres altid ved TOPI - Tidlig opsporing og 
der indhentes samtykke. 
I den daglige dialog mellem forældre og pædagoger orienterer institutionen løbene igennem månedsplaner og 

dokumentation, hvordan læringsmiljøerne understøttes og praktisk afvikles. 
Forældremøder, sommerfest, legepladsdag, forældre kaffe, Generalforsamling, daglig information Tabulex. 
 

Tilsynets bemærkning 

Ingen bemærkninger 
 

 
 

Sikkerhed og hygiejne – besvares af tilsynsstedet 

20. Brandtilsyn – Hvornår er det sidst udført og hvordan er der evt. fulgt op på tilsynet ved anmærkninger?  
 
Såfremt der er enheder, hvor der ikke har været brandtilsyn, hvordan sikre du brandsikkerheden som leder 
(matrikler med <50 personer og/eller < 10 sovebørn, udflytterbaser, pædagogiske udflugtsmål, busser mv)? 

Angiv dato for brandtilsyn samt for matrikler, såfremt afdelingen har mere end en: 
 
Dagtilbuddet bemærkning: 
Sydvestjysk brandvæsen har haft tilsyn den 10 september 2019 intet at bemærke. Alle bygninger 9 - 11 – 13 – er der 
materialer der skal udskiftes så er der en aftale med sydvestjysk brandvæsen – de skifter ud eller opdaterer med det 
samme. 
 

Tilsynets bemærkning 
 

Ingen bemærkninger 
 

 
 

21. Evakueringsøvelse –hvornår er der sidst gennemført evakueringsøvelse med børn?  

Angiv dato: 22 august 2019  
 

Tilsynets bemærkning 
 

4.56 min, så lang tid tog det ved sidste evakueringsøvelse inden alle mand var ude.  
 

 

22. Legepladsinspektion – Hvornår er det sidst udført og har legepladsinspektionen givet anledning til 

udarbejdelse af en handleplan?   

Angiv dato: 
10.04.2019 

Dagtilbuddet bemærkning:  
Det ser fornuftigt ud – men et par smårettelser og de er rettet. Handleplan og rapport er altid tilgængelige på 
hjemmesiden. 
Vi har i år måttet fælde en del piletræer da der kom bladlus i dem, hvilket tiltrak usandsynligt mange hvepse. Udenfor 
handleplanen. 
 

Tilsynets bemærkning 
 

Ingen bemærkninger 
 

 

23. Hygiejnebesøg – Hvornår er det sidst udført og hvordan er der fulgt op på hygiejnebesøg?  

Angiv dato: 24.2.2017 
 
Dagtilbuddet bemærkning: 
Vi er blevet kontaktet via mail den 7 juli 2019 og har fået et nyt skema til næste besøg. Den sundhedssygeplejeske der 
har været tilknyttet os er rejst – så vi har ikke hørt noget siden. De kontakter os for næste besøg. 
Vi fortsætter indsats omkring vask af legetøj, håndhygiejne og toiletbesøg. 

Tilsynets bemærkning 

Det anbefales, at sætte låg på blespand for at minimere lugtgene, hvilket der straks vil blive 

taget fat på. 
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24. Hvad er jeres praksis for en sikkerhedsmæssig rundering af legeplads og lokaler?   

Dagtilbuddet bemærkning 
Der bliver lavet en daglig rundering af legeplads og der udfyldes et kontrol skema der sættes i legepladsbogen. Er der 
problemer spærres der af med det samme med minestrimmel. Lokalerne vurderes løbene og er der problem kontaktes 
ledelse med det samme. 

Tilsynets bemærkning 

 

Ingen bemærkninger 
 

 
Egenrapport udarbejdet af:  
Dato: 
(Besvares af tilsynssted) 


